
 

Libáňské noviny č. 72 - 1 -  

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
     přemýšlel jsem o tom, jak pojmout svůj poslední úvodník ve funkci 
starosty města. Přehled dosažených úspěchů figuruje na jiném místě to-
hoto čísla Libáňských novin, a tak se s Vaším dovolením uchýlím 
v těchto několika řádcích ke kritice a poděkování. Ke kritice proto, že mi 
opravdu mnoho věcí v naší obci není jedno a mám pocit povinnosti se 
k tomu vyjádřit. K poděkování proto, že lidé, kterých se to týká, si toto 
poděkování plně zaslouží, neboť bez nich by se nedostavily dobré vý-
sledky hospodaření města, nebyla by kvalitní kultura, nebyl by kvalitní 
sport. 

Náměstí Svobody po rekonstrukci 

     Po zveřejnění kandidátních listin na webových stránkách města jsem 
měl možnost, jako každý občan, seznámit se s jednotlivými kandidáty do 
komunálních voleb, které se budou konat v termínu 10. a 11. 10. 2014. 
Věřím, že kandidáti, kteří se chystají do komunální politiky vstoupit po-
prvé, mají bezpochyby ušlechtilý záměr pro město a své spoluobčany 
něco pozitivního vykonat. K mému velkému znepokojení se však na 
kandidátkách vyskytují lidé, současní i bývalí zastupitelé, kteří za něko-
lik volebních období nedokázali veřejně projevit svůj názor, diskutovat 
na jakékoli téma, přidat něco vlastního pozitivního, třeba se i pohádat 
pro dobrou věc… Místo toho sedí, mlčí, pobírají odměnu za neodvede-



 

Libáňské noviny č. 72 - 2 -  

nou práci a poslouchají, aby mohli následně o všem zasvěceně hovořit 
mimo veřejné zasedání zastupitelstva. Chtěl jsem všechny tyto lidi včet-
ně jednoho z bývalých starostů na tomto místě jmenovat, bohužel mi to 
však neumožňuje zákon o ochraně osobních údajů. Důkazním materiá-
lem pro má tvrzení jsou zápisy z jednání zastupitelstva města, kde jak 
při běžném hlasování, tak i při diskuzi je velmi dobře vidět, kdo je aktiv-
ní a kdo je tak zvaně do počtu. Sám za sebe mohu říci, že naprosto ne-
chápu, proč se tito lidé znovu na kandidátkách objevují, když k sobě bu-
dou potřebovat jako vždy někoho, kdo bude ochoten a schopen jejich 
nicnedělání, popřípadě osobní zájmy zastřešit. 
     Na druhé straně však je mnoho oblastí, které musím veřejně pochvá-
lit. Z oblasti kultury je nutno jmenovat tradiční festival Foerstrovy dny 
pod vedením pana Stránského a pana Vokurky (oběma přeji pevné 
zdraví). Dále nespočet kulturních programů, soutěží, které pořádají dob-
rovolní hasiči. Obrovský kus práce odvedlo Loutkové divadlo Martínek 
– všichni, kteří ho navštěvují, musí vidět, že kvalita a nasazení souboru 
se změnily o dvě stě procent. Jsem pyšný na akci ve Psinicích – Loučení 
s prázdninami, kde řadoví občané dokáží připravit zábavu a soutěže pro 
bezmála tři sta dětí na profesionální úrovni. Sportovní akce a soutěže 
zejména pro mládež, které pořádá TJ Sokol Libáň, jsou díky mladým 
nadšencům na stále vyšší a vyšší úrovni. Myslím, že zde sehrává svou 
roli i aktivita rodičů našich nejmenších sportovců. Z tohoto krátkého 
výčtu je patrné, že Libáň žije, a pokud se najdou tito aktivní a poctiví lidé 
i nadále, bude určitě žít a vzkvétat dál. 
     Další poděkování patří členům rady města, kteří vždy přistupovali ke 
všem úkolům odpovědně a bez jejichž aktivního přístupu by nebylo 
možné mnoho věcí správně rozhodnout. S několika dalšími zastupiteli 
tvořili tým lidí, na které jsem se mohl při své práci spolehnout. 
     Poslední poděkování patří mým nejbližším spolupracovníků – za-
městnancům městského úřadu. Kdysi dávno, když jsem začínal ve funk-
ci starosty, se možná dalo hovořit o některých drobných problémech, 
avšak nyní je tým pracovníků městského úřadu týmem, na který je mož-
no se plně spolehnout a který po praktické, ekonomické i administrativní 
stránce zajistí chod úřadu bez zásadních problémů. A to i v době, kdy se 
páni zastupitelé budou hádat, zda je zeď modrá či oranžová nebo zda to, 
co viděli, byl pták, třešeň nebo růže. 
     Zaměstnanci úřadu i technických služeb potřebují pro svou práci klid 
a prostor. V tuto chvíli jim nemohu než popřát, aby na radnici usedlo ta-
kové vedení, které tyto jejich potřeby bude akceptovat, a aby splňovalo 



 

Libáňské noviny č. 72 - 3 -  

základní podmínku týmové práce, kterou je chtít spolupracovat a umět 
naslouchat. 
     Všem ostatním spoluobčanům přeji příjemný podzim a chci věřit, že 
jejich volba do obecního zastupitelstva bude šťastná a posune rozvoj na-
šeho města zase o kus dále. 

Petr Soukup, starosta města 

 

Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
- schválení rozpočtových opatření č. 6, 7 a 8 roku 2014 
- schválení provozního řádu místního rozhlasu s účinností od 10. 6. 2014 
- schválení uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Královéhradeckého kraje na výdaje jednotky SDH za usku-
tečněný zásah mimo její územní obvod v období září – říjen 2013 – vý-
daje ve výši 6.748 Kč 

- schválení poskytnutí finančního daru ve výši 4.000 Kč na vlakovou 
dopravu na trati 063 Dolní Bousov – Kopidlno, která byla provozová-
na o sobotách a nedělích v červenci a srpnu 2014 historickým motoro-
vým vozem 

- schválení poskytnutí daru na zřízení a servis babyboxů pro odložené 
děti ve výši 5.000 Kč 

- schválení účetní závěrky města Libáň za rok 2013 
- schválení závěrečného účtu města Libáň za rok 2013 s výhradou a vy-

slovení souhlasu s celoročním hospodařením města za rok 2013 s méně 
závažnými chybami a nedostatky 

- stanovení počtu zastupitelů města Libáň pro volební období 2014 – 
2018 na 9 členů 

- vydání Obecně závazné vyhlášky č. 1/2014, kterou se stanoví zákaz 
provozování loterií a jiných podobných her na celém území města Li-
báň s účinností od 1. 1. 2015 

- schválení prodeje obecních pozemků: 

 parc. č. 129/1 v katastrálním území Psinice za 150 Kč/m² 

 parc. č. 136/52 v katastrálním území Psinice za 30 Kč/m² 

 parc. č. st. 87 v katastrálním území Zliv u Libáně za 150 Kč/m² 

 část parc. č. 1488/4 v katastrálním území Libáň za 276,50 Kč/m² 
- přijetí opatření ke zjištěným nedostatkům při kontrole výkonu samo-

statné působnosti města Ministerstvem vnitra ČR 
- schválení nového nájemníka do bytu č. 6 v č. p. 63 v ulici Jičínské 
- schválení zhotovitele akce: „Přírodní hřiště MŠ Libáň“ firmu Hřiště, 

s. r. o., Zábrdovická 2, 615 00 Brno 



 

Libáňské noviny č. 72 - 4 -  

- schválení uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje na realizaci stavby „Libáň – dokončení kanalizace“ – 
4.000.000 Kč 

- souhlasné stanovisko k rozšíření provozu sběrného dvora v Libáni 
spočívající ve výkupu kovů a papírů 

- schválení uzavření příkazní smlouvy na výkon technického dozoru 
investora a smlouvy o dílo na autorský dozor na akci „Přírodní hřiště 
MŠ Libáň“ s Bc. Daliborem Vlčkem, Moravské Knínice 

- dále byly projednávány různé podněty občanů, žádosti o pronájmy 
obecních bytů, o pronájmy hrobových míst atd. 

 

Zápisy z jednání rad města a veřejných zasedání města jsou zveřejňo-
vány na internetových stránkách města http://www.mestoli-
ban.cz/rada a http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo. 
Zveřejněny jsou upravené verze zápisů z důvodu dodržení přiměře-
nosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Vladimíra Klárová 

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ V LIBÁNI 
     Všichni naši čtenáři i ostatní občané mohli zaznamenat, že po dlouhé 
době se konečně podařilo dokončit stavbu autobusového nádraží 
v Libáni. Chtěl bych na tomto místě vzpomenout na některé problémy, 
které dokončení díla provázely. Na přelomu měsíce května a června 2013 
byla ve výběrovém řízení na dodavatele stavby vybrána firma Strabag. 
Firma nastoupila k realizaci díla až po několikerých urgencích, jako by 
o stavbu neměla ani zájem. Po zahájení zemních prací vstoupili do hry 
archeologové, aby nám následně téměř na dva měsíce stavbu zastavili. 
Po skončení archeologického průzkumu již firma Strabag nereagovala na 
intenzivní výzvy k nástupu na staveniště a k dokončení díla dle platně 
uzavřené smlouvy o dílo. Po několika urgencích bylo rozhodnuto o od-
stoupení od smlouvy jednostranným právním aktem ze strany investora 
a zaslání výzvy k úhradě penále z prodlení s dokončením stavby do do-
by odstoupení od smlouvy ve výši 880 tisíc korun. Vzhledem k tomu, že 
firma Strabag na tuto výzvu nereagovala, bude mít vše ještě právní do-
hru. I tak může vypadat spolupráce s firmou, která vyhraje zakázku 
v transparentním výběrovém řízení za nejnižší cenu! 

http://www.mestoli-ban.cz/rada
http://www.mestoli-ban.cz/rada
http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo


 

Libáňské noviny č. 72 - 5 -  

     V novém výběrovém řízení z června letošního roku zvítězila firma 
Rekom z Nového Bydžova, která v předem domluveném termínu – nece-
lých devíti kalendářních týdnů – dílo dokončila a předala bez vad a ne-
dodělků. Kolaudační řízení proběhlo 26. 8., slavnostní otevření 29. 8. 
a uvedení do provozu 1. 9. 2014. 
     Tato stavba je spolufinancována Evropskou unií z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj. Na základě přiznané dotace přispěje Regionální 
operační program NUTS II Severovýchod částkou necelých 4 mil. Kč. 
Celkové náklady na výstavbu dosáhly bezmála pěti milionů korun, ke 
kterým je ještě nutno připočítat náklady na archeologický průzkum a le-
gislativu spojenou s organizací nového výběrového řízení. Nezanedba-
telnou položkou jsou i náklady na právní služby s tím spojené. 
     Věřím, že nový autobusový terminál bude dlouhá léta sloužit všem 
našim občanům k jejich spokojenosti a přesto, že někteří stavbu kritizují, 
čas ukáže, že výstavba tohoto terminálu byl krok správným směrem, tak 
jako byla krokem správným směrem rekonstrukce náměstí, výsadba no-
vých stromů po jeho obvodu a mnoho dalších akcí, které byly zpočátku 
terčem kritiky. 
     Já si počínání těchto spoluobčanů vysvětluji tím, že sami toho mnoho 
nedokázali a mají potřebu se zviditelnit kritikou díla někoho jiného. To je 
však nejen na malém městě jev naprosto běžný. 
     Ještě jednou přeji všem příjemné a bezpečné využití nově vybudova-
ného prostoru a šťastnou cestu.                                            Petr Soukup, starosta 



 

Libáňské noviny č. 72 - 6 -  

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBÁŇ 
     Vážení voliči, volby se budou konat v pátek 10. října 2014 od 14.00 do 
22.00 hodin a v sobotu 11. října 2014 od 08.00 hodin do 14.00 hodin podle 
zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně ně-
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pro komunální volby by-
ly podány čtyři kandidátní listiny těchto volebních stran - STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ, NEZÁVISLÍ A HASIČI, Občanská demokratická strana 
a ANO 2011. Seznam kandidátů všech volebních stran je uveden na 
webových stránkách ČSÚ www.volby.cz. Volíme 9 zastupitelů z celkem 
36 kandidátů. K dnešnímu dni jsou stanoveny dvě osmičlenné volební 
komise. Volíme ve dvou volebních okrscích. Okrsek číslo 1 je 
v kulturním domě, č. p. 64, a okrsek číslo 2 je v zasedací místnosti Měst-
ského úřadu Libáň, č. p. 36. Podrobné informace jsou zveřejněny na 
úřední desce a elektronické úřední desce v oznámení o době a místu ko-
nání voleb. Roznáška hlasovacích lístků proběhne přibližně od 29. září 
2014 nejpozději do úterý 7. října 2014. V případě, že by některý volič po 
7. říjnu 2014 neměl hlasovací lístek, je možné si tento vyzvednout na 
Městském úřadě v Libáni nebo ve dnech voleb přímo ve volební míst-
nosti. Volič hlasuje osobně a po příchodu do volební místnosti prokáže 
svou totožnost a státní občanství ČR, popřípadě státní občanství jiného 
státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území ČR. Totožnost volič 
prokáže občanským průkazem nebo cestovním pasem ČR, jde-li o cizin-
ce, průkazem o povolení k pobytu. Volič může volit nejvýše 9 kandidátů. 
Volič může na hlasovacím lístku označit křížkem ve čtverečku v záhlaví 
sloupce s kandidáty volební strany nejvýše jednu volební stranu. Záro-
veň může označit v rámečku před jménem kandidáta křížkem další kan-
didáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích, ve 
kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. Takto volí předně jednotlivě 
označené kandidáty, dále tolik kandidátů označené volební strany, kolik 
činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří mají být zvoleni, a označe-
ných jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou kandidáti ozna-
čené volební strany uvedeni v jejím sloupci. Po úpravě hlasovacího lístku 
jej volič vloží do úřední obálky, kterou obdržel od okrskové volební ko-
mise. Volič po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků 
vloží úřední obálku před okrskovou volební komisí do volební schránky. 
Voliči, který se neodebral do tohoto prostoru, komise hlasování neu-
možní. Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schrán-
ky. Informace o způsobu hlasování obdrží každý volič spolu 

http://www.volby.cz/


 

Libáňské noviny č. 72 - 7 -  

s hlasovacím lístkem. Registrační úřad vyhlásí výsledky voleb zveřejně-
ním zápisu o výsledku voleb do zastupitelstva města na úřední desce 
registračního úřadu. 

Ivana Krivošová 

OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM VOLEBNÍM OBDOBÍM 
     S končícím volebním obdobím bývá dobrým zvykem provést rekapi-
tulaci všech dosažených úspěchů na poli investiční výstavby a zvelebo-
vání města i okolí. Rozhodli jsme se, že i my se dáme touto cestou a do-
volíme si Vás informovat o všem zásadním, co nějakým způsobem změ-
nilo podmínky života občanů v našem městě. Rozdělme si tedy realizo-
vané akce do jednotlivých let: 
2011 

- Dokončení kanalizace – ulice Českých bratří a Míru včetně asfalto-
vých povrchů a nových chodníků 

- Vodovod Křešice 
- Dokončení asfaltového povrchu v ulici T. G. Masaryka 
- Část venkovní omítky č. p. 353 na Libáňském hřbitově 
- Osazení obytného kontejneru – šatna pro děti na hřišti 
- Postupná výměna svítidel pouličního osvětlení 
- Nákup areálu bývalých stavebnin 
- Asfaltový povrch a nový chodník v ulici Na Tržišti 



 

Libáňské noviny č. 72 - 8 -  

 

- Opravy povrchů místních komunikací v Kozodírkách recyklátem 
- Rekonstrukce rozvodů vody, výměna baterií a umyvadel v nové 

budově ZŠ 
2012 

- Výstavba vodovodu v obci Zliv 
- Dokončení chodníků v ulici Českých bratří a Míru 
- Nákup a instalace dětského prvku „Kavčí věž“ do zahrady MŠ 

 



 

Libáňské noviny č. 72 - 9 -  

- Nový povrch komunikace Na Sídlišti 
- Nákup konvektomatu do školní jídelny 

- Generální oprava povrchu 
podlahy v tělocvičně ZŠ 

 
- Nové asfaltové povrchy na místních komunikacích ve Zlivi 
- Stavba chodníku v Libáni na Novém Městě  
- Postupná výměna svítidel pouličního osvětlení 

2013 
- Povrch komunikace v ulici Sportovní 



 

Libáňské noviny č. 72 - 10 -  

- Rekonstrukce hodin a zvonění v ZŠ 
- Nové povrchy místních komunikací v Kozodírkách 
- Povrch komunikace v ulici Boženy Němcové 
- Výměna oken v kulturním domě 
- Povrch příčných komunikací Na Sídlišti 

 

- Nové povrchy místních komunikací ve Psinicích 
- Výstavba chodníků v ulici Jičínská 
- Investice do projektových dokumentací – výstavba autobusového 

nádraží, zateplení budovy MěÚ, zdravotního střediska, základní 
školy a kulturního domu 

- Výměna ventilů a osazení termostatických hlavic na radiátorech 
v ZŠ  

- Postupná výměna svítidel pouličního osvětlení 
- Nové pouliční osvětlení v obci Kozodírky 

2014 
- Dokončení kanalizace v ulicích Tyršova a Dukelská 



 

Libáňské noviny č. 72 - 11 -  

- Rekonstrukce náměstí v Libáni včetně výsadby stromů a zeleně 
- Výstavba autobusového nádraží 
- Prodloužení kanalizačního řadu Na Tržišti 
- Nové asfaltové povrchy v ulicích Tyršova a Dukelská 

- Rekonstrukce prostranství mezi restauracemi U Koruny a Radnice 
včetně nových asfaltových povrchů 

- Zateplení a výměna oken budovy MěÚ 
- Rekonstrukce zdi s novým vstupem na hřbitově ve Zlivi 



 

Libáňské noviny č. 72 - 12 -  

- Přípravné práce a úhrada projektových dokumentací, žádostí o do-
taci a výběrových řízení pro akce zateplení a výměna oken – kultur-
ní dům, zdravotní středisko a základní škola. 

     Výše uvedený výčet investic se skládá pouze z těch nejnákladnějších. 
Mimo to se pochopitelně investovalo do mnoha menších, avšak pro ob-
čany neméně důležitých. Pokud si uvědomíme, že pro rok 2015 jsou již 
získány finanční prostředky na zateplení budovy kulturního domu, 
zdravotního střediska a základní školy, myslím, že se současné vedení 
města nemá za co stydět. Sám jsem zvědav, zda nové zastupitelstvo do-
káže tyto dosažené výsledky zopakovat. Pro ilustraci bylo jen pro všech-
ny výše uvedené investice nutné zajistit částku bezmála 48 milionů ko-
run. Z rozpočtu města je při dobrém hospodaření možno na investice 
použít cca 5 mil. Kč ročně. Z tohoto jednoduchým výpočtem vyplývá, že 
přibližně 28 mil. Kč bylo třeba sehnat někde jinde nad rámec běžných 
příjmů. Právě toto vnímám jako jednu z nejsložitějších činností vedení 
města. Upozorňuji nově zvolené zastupitele, kteří tak jako kdysi já 
vstoupí do komunální politiky s představou, že se na radnici pouze roz-
hoduje o tom, kam které peníze přijdou, že tato představa je naprosto 
mylná, neboť aby mohlo být něco rozdělováno, je nutné se nejprve o pří-
jem těchto financí postarat. 

Petr Soukup, starosta 

STÍNY OD POLICIE OD 1. 6. 2014 DO 31. 8. 2014 
18. 6. 2014 – šetřením Policie ČR bylo zjištěno, že v  Libáni si místní ob-
čanka přisvojila nalezenou platební kartu Visa Class. Následně tuto kar-
tu použila a snažila se vybrat finanční hotovost z bankomatu v Libáni. 
K vydání finanční hotovosti nedošlo, neboť platební karta byla banko-
matem zadržena. Tímto jednáním se podezřelá dopustila přečinu neo-
právněné držení, opatření a pozměnění platebního prostředku. 
28. 6. 2014 – v Libáni v ul. Lindnerova bylo kontrolováno vozidlo Re-
nault Trafic, kdy jeho řidič měl trestním příkazem Okresního soudu 
v Nymburce vysloven zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motoro-
vých vozidel pro všechny skupiny. Tímto jednáním se řidič dopustil pře-
činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. 
28. 7. 2014 – na OO Policie Kopidlno bylo přijato oznámení od místní ob-
čanky, že ji její manžel, od kterého se s dcerou před rokem odstěhovala, 
neustále pronásleduje a domáhá se kontaktu, a to tak, že hlídkuje před 
domem, bouchá na okna, dveře, hází kamínky na okna a troubí. Dále ji 
trvale kontaktuje pomocí mobilního telefonu, a to buď volá, nebo píše 



 

Libáňské noviny č. 72 - 13 -  

SMS zprávy, kdy ji citově vydírá, vyhrožuje kamarádům, vyčítá různé 
věci. Tímto se dopouští nebezpečného vyhrožování. 
5. 8. 2014 – bylo přijato oznámení, že v Libáni na náměstí Svobody došlo 
ke krádeži dámského jízdního kola zn. Eska. Jízdní kolo bylo nalezeno 
a vráceno majitelce. Pachatel krádeže byl potrestán blokovou pokutou. 
10. 8. 2014 – bylo kontrolováno osobní motorové vozidlo, kdy řidič před-
ložil hlídce řidičský průkaz s datem vydání 6. 5. 1997. Tento řidičský 
průkaz pozbyl platnosti dne 30. 4. 2004. 

12. 8. 2014 – ve směru od Libáně, u značky 
označující začátek obce Zliv, bylo naleze-
no dámské horské jízdní kolo zn. Joko, 
fialové barvy. Kolo bylo předáno na 
Městský úřad Libáň, kde se o něj přihlási-
la majitelka. 
13. 8. 2014 – na OO Policie bylo přijato 

oznámení, že došlo k zahoření WC Toi Toi 
na stavbě autobusového nádraží v Libáni. Provedeným šetřením zjiště-
no, že z nezjištěných příčin došlo k prohoření podlahy kabinky, kdy 
vznikl otvor o velikosti 20 x 20 cm, a části opláštění kabinky, kdy vznikl 
otvor o velikosti 15 x 60 cm. Škodu na Toi Toi majitel vyčíslil na 
10.000 Kč. 
18. 8. 2014 – bylo přijato oznámení, že neznámý pachatel odcizil z kovo-
vého sloupku dodatkovou dopravní značku zakazující vjezd autobusů 
v Dukelské ulici v Libáni. Tímto jednáním způsobil Technickým službám 
města Libáň škodu ve výši 1.000 Kč. 
27. 8. 2014 – na silnici v k. ú. Libáň byl kontrolován motocykl domácí vý-
roby, jehož řidič měl trestním příkazem Okresního soudu v Jičíně uložen 
kromě jiného trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motoro-
vých vozidel všeho druhu, a to od 7. 3. 2014 do 7. 3. 2017. Jmenovanému 
bylo sděleno podezření z přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání. 
     Dále bylo evidováno několik přestupků proti občanskému soužití, 
kdy tyto přestupky jsou oznamovány na Městský úřad Libáň 
k projednání. 
     Dále bych chtěl opětovně upozornit občany na správné parkování je-
jich vozidel, kdy v opačném případě se vystavují možnosti postihu za 
přestupek.  Dále na změnu místní úpravy na náměstí Svobody v Libáni.  
     Žádám občany, aby v případě jakéhokoliv poznatku k trestné činnosti 
informovali policii OOP Kopidlno na tel. č. 974 533 711, nebo na tel. 158. 

pprap. Jaroslav Zikmund, Policie ČR OO Kopidlno 



 

Libáňské noviny č. 72 - 14 -  

VÝROČÍ 

JAROSLAV MOUCHA 
     20. prosince by oslavil své 115. narozeniny „básník našeho kraje“ Ja-
roslav Moucha. 
     Narodil se 20. prosince 1899 v Bystřici, absolvoval bystřickou obecnou 
a libáňskou měšťanskou školu, hrál v Kůželově kapele a po 1. světové 
válce, kterou prožil na frontě, byl železničním úředníkem. Celý život se 
věnoval kulturnímu dění a již koncem třicátých let začal publikovat své 
básně. První básnická sbírka „Koleje“ byla vydána v roce 1941. 
     Měl rád Libáň, její občany a hlavně školu, k jejímuž 75. výročí napsal 
krásnou vzpomínkovou báseň, uváděl výstavy libáňských rodáků – Vla-
dimíra Silovského, Františka Maxe a Františka Škody. 
     Jaroslav Moucha byl až do vysokého věku ve velmi dobré kondici 
a plný elánu. Sám říkal, že za to vděčí heřmánku, kterým léčil všechny 
neduhy od kašle až po zlomenou nohu. Sám mi jednou na otázku, jak to 

dělá, že je stále tak čilý, 
odpověděl: „Každoroč-
ně nasbírám kolem Bys-
třice, Starých Hradů a 
Libáně dvacet tisíc 
kvítků heřmánku, ráno 
si dám hrnek čaje, oběd 
zapiji opět heřmánko-
vým čajem a večer si 
zajedu k Pin-kasům na 
jednu točenou dvanáct-
ku. (Bydlel v pražských 
Malešicích). 
     Jaroslav Moucha 
zemřel 13. března 1993 
ve věku 94 let. 

Josef Stránský 

 



 

Libáňské noviny č. 72 - 15 -  

KULTURA 

PLÁN KULTURNÍCH AKCÍ NA 4. ČTVRTLETÍ 2014 
ŘÍJEN 

9. 10. Astrologická přednáška s Milanem Gelnarem od 18 hod. v ob-
řadní síni MěÚ Libáň 

25. 10.  Zahájení oslav 100 let založení LD Martínek, výstavy a 16. roč-
níku přehlídky loutkových divadel  

LISTOPAD 
1. 11. Mše a posvícenské posezení – SDH Psinice 
11. 11. Cestopisná beseda Od Karibiku k mayským pyramidám s pány 

Kvardou a Chlumem od 18 hod. v obřadní síni MěÚ Libáň 
2. 11.  Lampionový průvod od 17 hod. – pořádá SRPLŠ 
26. 11.  Výroba adventních věnců v ZŠ Libáň od 16 hod. – SRPLŠ 
28. 11.  Rozsvícení vánočního stromku na náměstí + vánoční trhy 

PROSINEC 
5. 12.  Vánoční koncert sboru Viola Žamberk a skupiny Fortuna 
13. 12.   Vánoční koncert Kyzivátovy dechové hudby v KD Libáň 
25. 12.  Štěpánská taneční zábava – SDH Libáň 

 
PROGRAM OSLAV 100. VÝROČÍ 

ZALOŽENÍ LOUTKOVÉHO DIVADLA MARTÍNEK 
16. ROČNÍK PŘEHLÍDKY LOUTKOVÝCH DIVADEL 

 ŘEZNÍČKOVA LOUTKÁŘSKÁ LIBÁŇ 2014 
So 25. 10. 10.00 hod.   Slavnostní otevření výstavy loutek a rekvi- 

        zit divadla (galerie KD) 

Setkání s bývalými členy divadla 

15.00 hod.   Zahájení přehlídky 

Začarovaný les LD Martínek Libáň 

17.00 hod.  Začarovaný les – Slavnostní představení 

k výročí pro pozvané hosty 

Ne 26. 10.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

Út 28. 10.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

So 1. 11.   13.00 – 16.00 hod.  Výstava 



 

Libáňské noviny č. 72 - 16 -  

15.00 hod.          Sůl nad zlato LD Rolnička – Nová Paka 

Ne 2. 11.   13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

So 8. 11.   13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

15.00 hod.   Očarovaný mlýn LD Zvonek – Hořice 

Ne 9. 11.   13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

So 15. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

15.00 hod.   Bonifácův příběh LD Bubeníček – Praha 

20.00 hod.   Divadelní taneční zábava – velký sál KD 

Ne 16. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

Po 17. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

So 22. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

15.00 hod.  O kohoutkovi a slepičce LD Před branou – 

Rakovník 

So 29. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

15.00 hod.   Míček Flíček LD Srdíčko – Jičín 

Ne 30. 11.  13.00 – 16.00 hod.  Výstava 

So 6. 12.   13.00 – 16.00 hod.  Výstava (ukončení) 

15.00 hod.  Perníková pohádka LD Rolnička – Benát-

ky nad Jizerou 

So 13. 12.  15.00 hod.     Začarovaný les LD Martínek – Libáň 

So 27. 12.  18.00 hod.   Don Šajn LD Martínek – Libáň 

Představení pro dospělé 

Ne 28. 12.  18.00 hod.   Don Šajn LD   

            Martínek – 

             Libáň 

Představení 

 pro dospělé 

 
V roce 2015, od ledna do dubna, bude di-
vadlo Martínek hrát pravidelně svá před-
stavení, a to každou druhou sobotu 
v měsíci. Začátek ve 14.00 a 16.00 hod. 

František Grossman, principál divadla Martínek 
  



A s t r o l o g i e -
Partnerské vztahy a aura 

Městská knihovna Libáň 
 za finanční podpory Ministerstva kultury 

Vás zve na přednášku známého astrologa a spisovatele 

Milana Gelnara 
9. 10. 2014 v 18.00 hodin 
Pro zájemce bude k dispozici přístroj na měření aury a čaker. 

  



 

OD KARIBIKU K MAYSKÝM PYRAMIDÁM 

 

(MEXIKO, BELIZE, GUATEMALA) 
 

     Hodinu a půl dlouhá přednáška nese název „Od Karibiku k mayským 
pyramidám (Mexiko, Belize, Guatemala)“. Pro nás již známí cestovatelé 
Petr Kvarda a Pavel Chlum nás provedou napříč středoamerickým polo-
ostrovem Yucatán. Od moderních měst plných luxusu přes močály a pra-
lesy až k tisíce let starým Mayským památkám. Navštívíme i karibské 
ostrovy, patřící státu Belize, a na ostrově La Isla Bonita zažijeme pravý 
karibský karneval. Budeme se moci ponořit pod hladinu Karibského mo-
ře u přírodního monumentu Blue Hole, který je vzdálený desítky kilo-
metrů od pobřeží, či stopovat kolonie vzácných ptáků tereje červenono-
hého a fregatky velké na ostrůvku Half Moon. Budeme se s cestovateli 
prodírat pralesy, prolézat podzemní jeskyně anebo si zaplaveme v hor-
ské řece a zaskáčeme z vodopádu. Zhlédneme i guatemalskou provincii 
Petén a hlavně světoznámou památku Unesco Tikal. Přes hraniční řeku 
Usumacinta se pak přesuneme k další světoznámé památce Palenque. Při 
cestě zpět na sever poloostrova projdeme uličkami Méridy, komplexem 
Chicen Itza a zdoláme vrchol pyramidy Nohoch Mul v Cóba. 
  



 

Libáňské noviny č. 72 - 19 -  

11. SETKÁNÍ DECHOVÝCH HUDEB 
     Již pojedenácté, z toho počtvrté v pěkném prostření bystřického areá-
lu, uspořádala Kyzivátova kapela se svým zřizovatelem, kterým je DS 
Bozděch, tradiční setkání dechových orchestrů. I když těsně před koná-
ním koncertu odřekla pozvání z důvodu nemoci kapelníka dechová 
hudba Golčovanka, podařilo se najít hodnotnou náhradu v podobě de-
chové hudby Plechařinka z Podještědí s kapelníkem 
Pavlem Čihákem. Přítomní posluchači byli jistě 
s tímto „záskokem“ spokojeni. Vedle hostitelské 
Kyzivátovy kapely, řízené Petrem Drahoňovským 
pak, zahrála dechová hudba Vysočanka 
z Nymburska, jejímž kapelníkem je Václav Klouček. 
Koncert, kterému se opět vydařilo počasí, doplnily 
svým vystoupením malé mažoretky Pomněnky 
z Jičína. Poslechnout si orchestry a pozdravit pří-
tomné diváky přišly i představitelky obce Bystřice – 
starostka paní Martina Sálová Vlková 
s místostarostou Marií Konůpkovou. 
     Příznivci dobré dechovky se již mohou těšit na 
druhou sobotu v měsíci červenci 2015, kdy se opět sejdeme na 12. roční-
ku „Setkání dechových hudeb“ opět v Bystřici. 

Josef Stránský 



 

Libáňské noviny č. 72 - 20 -  

VYTÁHNOUT LIBAŇÁKA NA KULTURU JE DŘINA 
     Radosti i starosti provázejí nadcházející sezónu Obecně prospěšné 
společnosti hudebního festivalu Foerstrovy dny, která ovšem nikdy ne-
přistoupí na nižší umělecký standard, aby dělala polotovary. Naše festi-
valová scéna se po letní přestávce pomalu probouzí a představuje někte-
ré ze svých projektů. Zajímavé koncerty připravují Foerstrovy dny 

v roce 2015. Proběhnou ve dnech 16., 23. a 30. Května a v pozdním létě 
12. a 26. září. Pět komorních koncertů v domě kultury a v meditativním 
prostředí barokního kostela sv. Ducha, v nichž uvidíte a uslyšíte skuteč-
né hvězdy oboru koncertního umění, opery a činohry. Ale nebudu před-
bíhat událostem… 

     Pojďme si spojit jen předběžně 
ochutnávku programu s patnáctou se-
zónou hudebního festivalu Foerstrovy 
dny, který otevře éterická bytost, 
vskutku královna harfy Jana Bouško-
vá, zatím jediná umělkyně v historii 
naší republiky, která dosáhla nejvyš-
ších ocenění na nejprestižnějších me-
zinárodních soutěžích ve Spojených 
státech, Izraeli, Francii, Itálii 
a Švýcarsku. V současné době vede 
mistrovské kurzy po celém světě, je 
první harfistkou České filharmonie, vyu-
čuje na hudebních univerzitách v Praze, na Královské konzervatoři 
v Bruselu. Na festivalovém koncertě bude hrát na vzácný nástroj americ-
ké firmy Lyon and Healy, který získala za vítězství v USA International 
Harp Competition v roce 1992. 
     K velmi očekávaným událostem Foerstrových dnů budou zajisté pat-

řit dva koncerty v libáňském ba-
rokním kostele sv. Ducha. Básník 
František Novotný (před rokem 
byl hostem na Křesle pro hosta) 
našel inspiraci v odkazu Antoní-
na Dvořáka, který bude literárně 
interpretován významným čes-
kým hercem Luďkem Munza-

rem. Vzácný host, který dokáže 
přilákat pozornost mnoha ná-



 

Libáňské noviny č. 72 - 21 -  

vštěvníků. Jeho život je zajímavý nejen v civilní poloze, pro diváky je 
však zajímavější jako herec ve Zlaté kapličce, ve filmu a na televizní ob-
razovce. Luděk Munzar říká: „Herec musí věřit sám sobě a musí si také vážit 
sám sebe, aby mohl někoho o něčem přesvědčit…“ Jeho hlas a řečnické umění 
si vychutnáme společně s varhaníkem Alešem Bártou v programu Lau-
datium pro Antonína Dvořáka. 
     Ale to není všechno. Druhý koncert v kostele sv. Ducha nabídne 
smyčcový kvartet Josefa Haydna nazvaný Sedm posledních slov Kristových. 
Aspoň trochu z historie díla. Roku 1785 si u Haydna objednal biskup ve 
španělském Cádizu speciální skladbu pro pašijovou pobožnost. V ka-
tedrále bylo zvykem, že kněz po krátkém úvodu přečetl vždy jednu ze 
sedmi posledních Kristových slov a poté si klekl před oltář a meditoval. 
Právě pro tyto chvíle měl Haydn zkompo-
novat hudbu, která by prohlubovala vý-
znam vyřčených slov. Toto úchvatné in-
timní dílo bylo nejprve provedeno 
v orchestrální podobě, ale vzápětí ho 
Haydn přepracoval pro smyčcový kvartet. 
A v této podobě si kvartetní verzi vyslech-
neme v podání Stamicova kvarteta 
s komentářem, který je vyhrazen mistrov-
skému přednesu populárního herce a reži-
séra Jana Kačera. 
     Ve svém diáři hostů na festivalový koncert mám ctižádost pozvat do 
Libáně jednoho z nejkrásnějších a nejušlechtilejších tenoristů Aleše Bris-

ceina, sólistu opery Národního divadla a stálého hosta v pařížské Opéra 
Bastille. V takzvaném prvním dějství současného jednání účast umělce 
v Libáni na operním recitálu je velmi nadějná. 
     Úspěšný herec a režisér boleslavského divadla a nositel ceny Thálie 
Petr Mikeska je spojován v programu Foerstrových dnů s odlehčeným 
představením. Se svojí partnerkou Jarmilou Vlčkovou, herečkou na vol-
né noze, jejíž jméno ovšem najdeme i ve hře Hrdý Budžes s Bárou Hrzá-
novou, a ještě s klavírním doprovodem Lindy Winterové společně zaví-
tají s pořadem Pod střechami Paříže. Umělci nás provedou nejkrásnějšími 
básněmi známých francouzských básníků Huga, Apollinaira, Verlaina 
a především „zpěvy sladké Francie“ z prostředí kabaretů Montmartru 
s E. Piaf, J. Brelem… 

     Kdo se chystá do cukrárny Karolínka na Křeslo pro hosta? S velkou 
pravděpodobností zahájíme pátý ročník Křesla pro hosta v říjnu úžasnou 



 

Libáňské noviny č. 72 - 22 -  

ženou, televizní moderátorkou, která jako vůbec první v roce 1968 ohlá-
sila z někdejší Československé televize invazi vojsk Varšavské smlouvy. 
Jmenuje se Kamila Moučková. V dubnu 2008 byla uvedena do Dvorany 
slávy TýTý. Těšíme se, že ji letos v říjnu uvedeme na Křeslo v Libáni. 
Chystáme pozvání jedné z filmových hvězd, režisérky a divadelní peda-
gožky, manželky herce Martina Štěpánka. Ano ano, zavzpomínáme na 
krásnou mladičkou dívku Blážu ve filmu Robinsonka – Jaroslavu Tvrz-

níkovou. Na cestu do libáňského Křesla se chystá Jan Čenský, předsta-
vitel řady televizních princů a králů, moderátor různých společenských 
akcí, vynikající dabér. 
     Inspirací mnoho, toužíme po proměně Libáňských, aby dali o sobě 
vědět a přijali velké osobnosti české kultury s takovou láskou a uspoko-
jením, s jakou povznášející láskou v tomto politickém marazmu sami při-
jíždějí do Libáně. 
     Představili jsme vám novou sezónu Obecně prospěšné společnosti 
hudebního festivalu Foerstrovy dny, která slibuje silné umělecké zážitky. 
Nedočkavě se těšíme na vaši návštěvu. 

Zdeněk Vokurka 

DALSKABÁTY NA BAČALKÁCH 
     Po značném ohlasu, se kterým se vloni setkalo uvedení Dívčí války 
F. R. Čecha členy libáňského ochotnického divadelního spolku Bozděch, 
sehrál tento soubor 6. června, opět v přírodě u bačalské hospody, Drdo-
vy Dalskabáty, hříšnou ves. Představení na improvizovaném jevišti, po-
staveném na přírodním parketu, diváci, sedící na travnatém svahu tvoří-
cí skvělou 
kulisu, až 
příliš letní 
počasí a na 
závěr velký 
potlesk – to 
byly neza-
pomenutel-
né zážitky 
jak pro 
účinkující, 
tak jistě 
i pro pří-
tomné obe-
censtvo. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 23 -  

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

     Bohužel, soubor letos nepřipravil 
a již asi nepřipraví pro své diváky 
žádnou premiéru na vlastní scéně. Má 
to několik důvodů, věřme, že jen do-
časných. Bozděch prožívá jakýsi gene-
rační problém, několik herců odešlo za 
prací z Libáně, velmi těžko se 
z důvodu zaměstnání soubor může 
scházet na zkoušky atd. Já osobně jsem 
ale optimista a věřím, že tuto jakousi 
krizi soubor, jako již ve více než sto 
třiceti leté existenci několikrát, opět 
překoná a bude pokračovat ve své tra-
dici.                   Josef Stránský 

ŠKOLNÍ ROK 2014/2015 JSME ÚSPĚŠNĚ ZAHÁJILI 
     Školní rok začal a ve škole jsme přivítali naše žáky, kteří se určitě těšili 
na své kamarády a nové poznatky. Jsou po dlouhých prázdninách ještě 
myšlenkami jinde a je pro ně relativně náročné zvyknout si na změnu, 
která přichází se vstupem do školy. Do první třídy nastoupilo 28 prv-
ňáčků, které první den doprovodili jejich rodiče a prarodiče. Vstup do 
školy jim usnadnili i jejich kamarádi z deváté třídy. Převzali si je od rodi-
čů a společně s paní učitelkou Ivanou Nechánskou je doprovodili do je-
jich třídy. Během celého prvního roku jim budou pomáhat a dohlížet na 
ně. Třída pro prvňáčky byla během prázdnin vymalována a kompletně 
vybavena novým nábytkem. Myslím si, že žáci mají velmi příjemné pro-
středí pro výuku a získávání prvních znalostí. Celkem jsme ve škole při-
vítali 223 žáků. Počet se nám v letošním školním roce navýšil o 17 dětí. 
Také pedagogický sbor prošel změnami. Nastoupila paní učitelka Dana 
Svatoňová, Kateřina Janoušková, Veronika Karešová a pan učitel Vladi-
mír Lejsek. Ve školní družině budou pracovat paní vychovatelky Alena 
Kocourková a Veronika Šámalová. Během letních prázdnin proběhly ně-
které úpravy. V mateřské škole byla položena podlahová krytina PVC do 
třídy ve druhém poschodí, na chodbu a do šatny. Celé schodiště je po-



 

Libáňské noviny č. 72 - 24 -  

kryto kobercem. Dále byla vy-
malována jídelna pro naše malé 
strávníky. V základní škole 
proběhla výmalba ve druhém 
patře staré budovy a ve školní 
kuchyni. Naším cílem je, aby 
žáci měli příjemné, čisté a 
vkusné prostředí. Samozřejmě 
není možné provést všechny 
změny, které bychom potřebo-
vali. Věříme, že každý rok ve 

škole něco vylepšíme a zdokonalíme. Čeká nás další školní rok a věříme, 
že bude klidný, úspěšný, plný nových informací a poznatků pro naše žá-
ky. Všichni pedagogové a provozní zaměstnanci jsou připraveni. Ráda 
bych jim touto cestou poděkovala za vzornou přípravu školního roku. 
Závěrem přeji všem žákům, pedagogům a provozním zaměstnancům 
hodně štěstí, pohodu ve škole, spokojenost s dosaženými výsledky a 
především pevné zdraví. Ať se nám školní rok 2014/2015 vydaří. 

Mgr. Ladislava Hazdrová 

DEN FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 
     Pod hlavičkou projektu Den finanční gramotnosti se konalo 18. června 
2014 školení finanční gramotnosti na Základní škole v Libáni. Tento pro-
jekt spustila společnost Partners v září 2011 a hlavním cílem je zvyšování 
finanční gramotnosti obyvatel formou publicistické činnosti a přednášek. 
Žáci osmé a deváté třídy absolvovali 4 lekce na témata:  

- základní hospodaření s financemi  
- dobré a špatné úvěry 
- finanční produkty 
- investice v kostce. 

     Společně s lektorem a odborníkem na 
finance Tomášem Neumannem diskuto-
vali o rodinném rozpočtu či zajištění 
příjmu, učili se pracovat s vybranými 
základními finančními pojmy a také se 
seznámili s riziky a možnostmi ve světě 
investic. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 25 -  

     „Žáci mě překvapili svým pří-
stupem a vzorným chováním. Ak-
tivně odpovídali na mé dotazy 
k jednotlivým tématům a nakonec 
mi udělali radost výbornými vý-
sledky v závěrečném testu“, pře-
dává své dojmy z návštěvy 
v Libáni lektor pan Neumann. 
     Celý den proběhl v přátelské 

atmosféře, školení bylo systematické 
a přehledné a žákům bylo podáno 
zábavnou a srozumitelnou formou. 
Věřím, že pro většinu žáků byl tento 
den přínosný a v budoucnu jim zís-
kané informace pomohou při orien-
taci ve finančních situacích. 

Mgr. Jana Valnohová 

PRÁCE S ČASOPISEM PŘI VÝUCE ANGLIČTINY 
     Již 9. rokem žáci naší školy (6.-9. ročník) odebírají anglicky psaný ča-
sopis R+R, který nám pomáhá při výuce. Jsou v něm moc zajímavé člán-
ky týkající se přírody, zvířat, populární hudby, významných osobností, 
cizích zemí, ale také i křížovky, rébusy atd. Časopis vychází 1 x měsíčně 
a v hodinách angličtiny s ním žáci pravidelně pracují. V tomto školním 
roce se připojili i žáci 5. třídy. 
     Žáci čtou, luští a řeší různé úkoly, které posílají do redakce časopisu. 
Již mnohokrát vyhráli nějakou cenu, např. anglicko-český slovník, různá 
CD, knihy psané anglicky s nahrávkou na CD. 
      Tento týden dorazilo 1. číslo a už se žáci vrhli na luštění. 

Mgr. Dana Fialová 

VÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ OČIMA UČITELŮ… 
     Od rána to vypadalo, že se na nás letos 1. září zlobí. Zatažená obloha, 
přeháňky – prostě přesně takové počasí, které každému co nejvíc brání 
po hezkém létě vylézt z postele. Bylo nám líto, že naši prvňáčci nemají 
sluníčko na svůj první školní den. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 26 -  

     O to víc jsme se snažili, aby-
chom je rozsvítili aspoň svými 
úsměvy, ukázali jim laskavé pro-
středí školy, dali jim drobné dárky 
a seznámili je se staršími spolužá-
ky. 
     Před osmou hodinou se pouze 
pro ně otevřela hlavní brána ško-
ly, která je jinak téměř celý rok 
zavřená. Uvítání zahájila paní ře-
ditelka Mgr. Ladislava Hazdrová 
s třídní učitelkou Mgr. Ivanou 
Nechánskou. Pak prvňáčci samo-
statně vešli do školy bez dopro-
vodu rodičů, s nimiž se setkali až 
později ve třídě. 

     Letos máme ročník s velkou 
kuráží, slzičky se skoro neobjevi-

ly. Po pohádce, kterou jim přečetl 
pan starosta, dostali noví žáci a žákyně drobné dárky. Měli jsme radost, 
že jejich ostych rychle mizel a bylo zřejmé, že se v naší škole cítí hezky. 

Mgr. Jana Nechánská 

…A SPOLUŽÁKŮ 
     Dne 1. září 2014 jsme my, deváťáci, uvítali do naší školy natěšené 
prvňáčky. 
Ten den bylo 
nevlídné po-
časí, ale to jim 
náladu ne-
zkazilo. Paní 
učitelka je 
podle abece-
dy vyvolávala 
a my si je po-
stupně přebí-
rali. Na přiví-
tanou dostal 
každý prvňá-
ček lízátko a 



 

Libáňské noviny č. 72 - 27 -  

byl dekorován papírovou sovičkou. Navzájem jsme se představili a pak 
si je odvedli do 1. třídy, kde měl již každý připravené místo se svojí jme-
novkou. 
     Následující den jsme se opět s našimi malými kamarády setkali 
a uskutečnili s nimi prohlídku školy. Ukázali jsme jim tělocvičnu, jídel-
nu, družinu a v neposlední řadě také naši třídu. Prvňáčci nadšeně obje-
vovali nové prostory a my jsme rádi odpovídali na jejich všetečné otáz-
ky. Poté jsme se s nimi rozloučili s příslibem dalšího brzkého setkání. 

Kristýna Klárová, Vanda Hlaváčková, žákyně 9. A 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
Školka je pro děti, malé i ty větší, 

 vetší jdou s úsměvem, malé někdy brečí. 
Neplakej mrňousi, utři si tvářičku  
 a místo slziček zazpívej písničku. 

      

Měsíc září je úzce spjat s nástupem dětí do škol. Ti 
nejmenší se připravují spolu se svými rodiči na svůj 
první „velký den“. Prvně od maminky, tatínka, babi-
ček a dědečků, prvně za novými kamarády a učitel-
kami do mateřské školy! Trochu krok do neznáma, 
ale určitě do hezkého prostředí plného nejen nových 

hraček, ale i usměvavých učitelek a kamarádů. 
     Vaše dítě k nám přichází z různého prostředí, 

s různými návyky, schopnostmi a dovednostmi, se svými 
dětskými zvláštnostmi. Paní učitelky musí každé dítě důkladně poznat, a 
to je úkol opravdu nemalý. Zpočátku se vaše dítě musí sžít s novým pro-
středím, kolektivem dětí i s námi učitelkami. Velmi často i zdánlivá ma-
ličkost natropí dítěti velké starosti. Nejčastěji to bývá v oblasti samostat-
nosti a sebeobsluhy. Dítě musí vyvinout značné úsilí, aby překonávalo 
obtíže, jež každý návyk způsobuje. Předpokladem správné výchovy k 
sebeobsluze je uplatňování jednoty výchovného působení rodiny a ma-
teřské školy. 
     Je zcela samozřejmé, že po prvotním nadšení přicházejí i první slzič-
ky. Situaci, kdy jeden mrňous začne brečet a ostatní se zdánlivě bez dů-
vodu přidají, znáte již z pískoviště. Podobná vzájemně se posilující reak-
ce nastává v prvních dnech i ráno při převlékání v šatně. 
     Maminky a tatínkové, nebuďte vyděšení, protože svým chováním 
zpětně podporujete nejistotu dítěte. Adaptaci mu můžete usnadnit i tím, 
že pobyt ve školce prezentujete jako fakt (já chodím do práce, ty do škol-



 

Libáňské noviny č. 72 - 28 -  

ky, brácha do školy). Nikdy ne jako jednu z alternativ (uvidíme, jak se ti 
tu bude líbit)! Pokud dítě vycítí, že postoj rodičů je nejistý, často zkouší, 
jestli by si nemohlo vybojovat pohodlnější variantu, která neobnáší ranní 
vstávání, podřizování se autoritě, režimu a přizpůsobování se ostatním 

dětem. 
     Takové reakce dětí 
jsou nejen obvyklé, 
ale učitelky jsou na 
ně připravené a jsou 
schopné je zvlád-
nout. Maminky, ne-
trapte se, vaše dítě 
ve školce nestrádá, 
i když ráno tak pla-
kalo. Pláč mu dlouho 
nevydrží a většinu 
dne si bude spokoje-
ně hrát! 

     Přeji nám všem do 
prvních školkových dnů hodně pozitivního naladění a radosti z našich 
dětí :-) 

Hana Vrabľová, vedoucí učitelka MŠ Libáň 

TAJNÝ VÝLET PRO DĚTI 

ZE ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ 19. 6. 2014 
     Cílem našeho tajného výletu byl zábavní IQ park v Liberci. Po osmé 
hodině vyrazily dva absolutně naplněné autobusy f. AD Balcar z libáň-
ského náměstí směr Liberec. Nálada byla už od samého začátku výbor-
ná. 
     V IQ parku jsme pobyli téměř 4 hodiny a za tu dobu si děti mohly vy-
zkoušet svoji zdatnost takřka ve všech dovednostech. V prvním patře 
bylo možné vyzkoušet vodní pumpu, zblízka poznat vodní elektrárnu, 
anebo navštívit zrcadlové bludiště. V druhém patře se děti mohly zabalit 
do mýdlové bubliny, vyzkoušet si jízdu v invalidním vozíku, zkusit si 
vyrobit elektřinu vlastní prací, vytvořit světelný obtisk svého těla a složit 
nepřeberné množství hlavolamů. Ve třetím patře mohly děti vidět nej-
vyššího muže světa, vyzkoušet si moderování počasí úplně stejně jako 
v televizi, navštívit kajutu potápějícího se Titanicu. Čtvrté patro bylo 
neméně zajímavé. Umožnilo dětem lehnout si na fakírovo lůžko, vy-



 

Libáňské noviny č. 72 - 29 -  

MÍSTNÍ SPOLKY 

zkoušet princip seismografů, prozkoumat tělo termokamerou nebo vy-
zkoušet svoji rovnováhu. Toto byl ale jen zlomek toho, co děti v IQ par-
ku mohly zažít. Na zpáteční cestě bylo ještě jedno překvapení, a to ná-
vštěva u McDonald´s. Tento výlet měl úspěch nejen mezi dětmi, ale 
i mezi učitelským sborem a 

maminkami a ta-
tínkem ze SRPLŠ. 

za SRPLŠ Petra Urbanová 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LIBÁŇ 
     Členové sboru dobrovolných hasičů Libáň začali léto pomocí při po-
řádání Libáňské hvězdné noci, která se konala 28. června 2014. Pomáhali 
stavět pódium pro hudby, připravovali lavice a stoly pro návštěvníky, 
postavili stánek s občerstvením a podíleli se jako pořadatelé a služba 
v pokladně, následně pomáhali bourat pódium. 
     V červenci uspořádali kulturní zájezd na dva dny s návštěvou zámku 
Nelahozeves, Hornického skanzenu Mayrau ve Vinařicích a prohlídkou 
parku a muzea v Lánech. Nocleh byl v Rakovníku a druhý den proběhla 
návštěva muzea Českých drah v Lužné u Rakovníka, následoval hrad 
Křivoklát a na závěr jsme navštívili hrad Červený Újezd. Tento zájezd se 
vydařil ke spokojenosti zúčastněných. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 30 -  

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dále se naše soutěžní družstva zúčastnila Kozodírského výstřiku 
a Brodeckého klání. V Kozodírkách soutěžila dvě družstva mužů A a B, 
družstvo žen a dvě družstva dětí. Muži A zvítězili, muži B skončili na 
desátém místě. Ženy se umístily na prvním místě a starší děti obsadily 
první a mladší třetí místo. Na Brodku muži A obsadili druhé místo 
a muži B třetí místo. Ženy opět zvítězily a děti také obsadily první místo. 
Také jsme se zúčastnili tradiční dětské soutěže 6. ročníku O pohár SDH 
Libáň, která proběhla 7. září 2014 v Kozodírkách. 
     Ještě chci zmínit pomoc městu při zalévání zeleně, dále hasiči začali 
s opravou Avie 30, uklízeli hasičskou zbrojnici a prováděli údržbu tech-
niky, aby byla vždy připravena k výjezdu. V letním období naše jednot-
ka vyjela šestkrát. A to 4. 7. k požáru stavební buňky v Bukvici, téhož 
dne byli povoláni do Jiráskovy ulice k záchraně muže v zamčeném do-
mě, 5. 8. zachránili labutě, které zůstaly uvězněny pod stavidlem na ryb-
níku, 9. 8. vyjeli k dopravní nehodě osobního automobilu ve Starých 
Hradech, 12. 8. hasili požár WC na staveništi autobusového nádraží 
v Libáni a 28. 8. hasili požár rodinného domu v obci Bystřice. 
         Poděkování patří jak soutěžním družstvům za vzornou reprezenta-
ci našeho sboru, tak zásahové jednotce za včasné výjezdy a všem, kteří se 
podílejí na činnosti našeho sboru. 

za SDH Libáň Naděžda Hakenová, jednatelka 

 

KOZODÍRSKÝ VÝSTŘIK 
     19. července se u nás konal 9. ročník oblíbené hasičské soutěže. Slu-
níčko do nás pálilo od samého rána, nálada byla usměvavá a postupem 
času veselosti přibývalo. Téma soutěží bylo tentokrát lehce předvolební, 
a i při účasti celkem 21 družstev vše pěkně odsýpalo. Nechybělo ani tra-



 

Libáňské noviny č. 72 - 31 -  

diční přetahování lanem, při kterém moderátor Michal svým povzbuzo-
váním málem přišel o hlas. Před útokem každý soutěžící volil do připra-
vených volebních uren buďto Sex, Práci nebo Gaučink. Výsledky zveřej-
nil starosta hasičů Mirek Paclt na samém konci. Zvítězil Sex, který volila 
s velkým nadšením hlavně dětská družstva. 
     Večer jsme pak oslavili 80. výročí našeho SDH krásným ohňostrojem 
a pak už se tančilo skoro až do rána.  
     Závěrem chci poděkovat všem, kteří přiložili ruku k dílu, a ti, co ne-
hnuli ani prstem, ať se stydí! 

Ivana Kosellková 

NECKYÁDA 
     Rudolf Janeba a jeho kiosek Sahara letos již po sedmé uspořádali sou-
těž Suchou nohou přes koupaliště. Žádné velké teplo na koupání nebylo, 
ale přesto se sešli nadšenci, kteří sem přijeli pobavit diváky se svými 
plavidly. Plným právem opět zvítězila parta z Libáně a jejich vikinská 
loď. Dále tu byli čerti z Brodku, opraváři D1 a dětský kolotoč 
z Kozodírek, tučňáci z kiosku a letadlo z Bousova. Chlapci z Bousova zá-
roveň vyhlásili sbírku na pomoc pro postiženého hocha a návštěvníci se 
nenechali zahanbit. Vybralo se přes 4 tisíce korun. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 32 -  

     Pořadatel soutěže Ruda všechny překvapil svým nesoutěžním PET 
tryskáčem a PET oblečkem, kterými pobavil všechny přítomné. Po vy-
hodnocení a předání cen soutěžící tradičně naskákali do vody a pak už 

se oslavovalo. 
     Večer u kiosku 
vyhrávala country 
kapela Monolit 
z Mladé Boleslavi, 
takže si příznivci 
tohoto stylu mohli 
zazpívat a zatančit. 
     Přestože nebyl 
zrovna nejteplejší 
den, přišlo odpo-
ledne i večer slušné 
množství hostů, a 
tak je nutno pochvá-

lit a poděkovat organizátorovi a děvčatům z kiosku, že vše zvládli per-
fektně a s úsmě-vem. Takže napřesrok zase vodácké AHOJ! 

Ivana Kosellková 
  



 

Libáňské noviny č. 72 - 33 -  

CO SE DĚLO VE PSINICÍCH  
BABETIÁDA 
     5. července se od 13 hod. začaly sjíždět na hřiště ve Psinicích malé mo-
tocykly „Babetty“. Letošního 4. ročníku se zúčastnilo 30 jezdců. Ve 
14 hod. byla odstartována vyjížďka na trati Libáň, Zliv, Ledkov a zpět na 
hřiště ve Psinicích. Okruh se jel celkem pětkrát. Soutěžilo se ve dvou ka-
tegoriích, v rychlosti a v přesnosti. V kategorii přesnost zvítězil Tomáš 
Vaněk, druhý byl Vladimír Vodák st. a třetí Jiří Hanuš st. V kategorii 
rychlost se na prvním místě umístil Mirek Rubín, druhý byl Petr Skrbek 
a třetí Milan Kloutvor. Všichni soutěžící byli odměněni věcnými cenami. 

Po celou dobu bylo zajištěno občerstvení, a to grilovaná kýta, párky 
z udírny, pivo, limo atd. 
 
LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
     23. srpna se konal 11. ročník „Loučení s prázdninami“ na téma „Po-
hádky o mašinkách“. Této akce se zúčastnilo 210 dětí. Prvním bodem 
programu bylo vystoupení populární zpěvačky a moderátorky Heidi 
Janků. Po ní se na pódiu objevil se svým programem kouzelník Magic 
Alex. Potom začaly všechny připravené soutěže pro děti, např. chytání 
rybiček, bludiště, provlékání provázků jehlami, prolézání tunelem, ma-



 

Libáňské noviny č. 72 - 34 -  

POVĚSTI Z LIBÁŇSKA 

lování, navlékání korálků a jiné. Dále byl pro děti připraven skákací 
hrad, jízda motorovým vláčkem po vesnici, jízda na koních. Od 17 hod. 
vystoupila kapela 4fun z Jablonce nad Nisou. Po skončení všech soutěží 
každé dítě obdrželo dárkový balíček. O večerní zábavu se postarali ně-
kteří členové bývalé hudební skupiny „Paprsek“, kterou kdysi založil 
pan Banýr z Křešic. Celý program opět moderovala Kateřina Vaňková 
Hronová. Pro přítomné bylo po celou dobu připraveno občerstvení, a to 
grilované kýty, párky z udírny, párky v rohlíku, kuřecí řízky a k tomu 
pivo, limo, víno atd. Rádi bychom poděkovali všem, kteří nám pomohli 
tuto akci zrealizovat.  
 
VÝROČNÍ KONCERT 
     V sobotu 13. září od 16. hodin se konal 4. výroční koncert v kostele sv. 
Jiří ve Psinicích, na kterém vystoupila Jana Heryánová Ryklová – zpěv – 
a František Lamač – housle. 

Petr Sajdl 
 

BLUDNÉ KOŘENÍ 
     Jeden chalupník měl špatné hrázky u žebřin. V zimním čase je chtěl 
opravit, aby je měl připraveny ke svážení úrody. Tehdy byla na venkově 
bída a nouze o peníze. Použil tedy starého zvyku, šel do lesa, vyhlédl si 
smrček a v noci jej chtěl uříznout a poctivě ukrást. Smrček však domů 
nedonesl. Když se jednoho dne vypravil do lesa k Loretě, zaslechl při ře-
zání smrčku žalostné mečení jako od koz. Myslel, že jej chce někdo po-
strašit, a šel proto dále do lesa. Za chvíli se vrátil a začal zase smrček ře-
zat. Žalostný mekot se ozval opět. S hrůzou zjistil, že je asi jedenáctá ho-
dina, že je hodina duchů a že je v části lesa, kde se před časem jeden ne-
šťastník oběsil a jeho duch asi straší. Nechal všeho a hleděl, aby se co 
nejdříve dostal z lesa domů. 
     V lese se několikrát otočil a ne a ne se dostat z lesa. Smrtelně unaven 
si sedl, aby si odpočinul. Usnul. Když se ráno rozednilo, zjistil, že sedí 
u svého domu na kraji lesa. Přešel prý bludné koření, a proto bloudil 
z místa na místo. 
Zapsal J. Linhart ze Sedlišť. Hlas našeho venkova, Vk. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 35 -  

 
O VODNÍKOVI Z BUKVICE 
     Pod vsí Bukvicí byl mlýn Špidlák. Jak bylo dříve zvykem, i zde si 
každý v tomto mlýně mlel obilí sám. Do mlýna se jezdilo obyčejně po 
obědě, aby se mleč mohl večer vrátit. Jmenovaný V. Veselý, když si 
semlel své obilí, vracel se po jedenácté hodině domů. Měsíc byl 
v úplňku, bylo světlo jako ve dne. Pojednou zaslechl od hráze rybníka 
hlas: „Viří, čihý“. Zastavil a poslouchal, kdo by to mohl být tak pozdě 
s potahem někde v polích. Také cesta byla suchá a bylo mu nepochopi-
telné, že by někdo mohl vyjeti. 
     Sousedská povinnost mu velela pomoci. Již se chtěl vrátit a pomoci 
zatlačit neznámému náklad, když si vzpomněl na vypravování sousedů, 
že vodník tímto způsobem láká člověka, aby jej stáhl do vody. Pobídl 
koně a pospíchal, aby byl co nejdále. Hrůzou a rozčilením sotva dojel 
domů. 
Příhody V.Veselého, 1800-85, chalupníka z Podhradí zapsal J. Linhart ze Sedlišť 
 
BITVA U UJKOVIC 
     Jednomu místu u Ujkovic se říká „U Hrobce“. Vypráví se, že prý Žiž-
ka táhl s mocným vojskem proti křižáckému vojsku. V místech u hrobu 
došlo ke krvavé srážce obou stran. Jak bitva skončila, pověst nevypráví. 
Ale ještě dodnes si někteří lidé myslí, že půda má narudlou barvu od to-
ho, že zde bylo prolito mnoho krve. 
     Kde se říká V Haltáně, tam prý v dávných dobách stávala Ujkovická 
tvrz, dosud jsou znát kolem dosti hluboké příkopy. 
     Když Žižka dospěl se svým vojskem do tohoto kraje, udeřil na tvrz, 
vypálil ji a srovnal se zemí. Ale podle pověsti jiných propadla se jedné 
noci tvrz do močálů, které se kolem kopce Haltánu prostírají. 
V osmnáctém století zde byl na rozkaz knížete Thurn Taxise postaven 
altán. 
Jar. Mencl: Pověsti 

vybral Josef Stránksý 

STALO SE… 
1784 – před 230 lety 
Byl vydán patent, aby byly hřbitovy přeneseny mimo město, kde není 
vody. V Libáni byl zřízen nový hřbitov až v roce 1834 – tedy před 180 
lety při cestě ke Starým Hradům. Kronikář J. Kramář již v r. 1860 po-
znamenává, že hřbitov je malý a nalézá se ještě ve městě. 
 



 

Libáňské noviny č. 72 - 36 -  

1809 – před 205 lety 
Zemřel poslední libáňský primas, osmdesátiletý Václav Benedikt 
Kozderka, který vedl s vrchností četné spory o městská práva. V tomto 
roce byl název „primas“ zrušen a přední osoba v městské radě byla na-
zývána „purkmistrem“. 
 
1854 – před 160 lety 
Byla vypsána tzv. „národní půjčka“, která měla zachránit stabilitu měny. 
Libáňští občané složili na opětovné vyzvání 8.810 zl ve stříbře. Protože 
však bylo nařízeno, že každý občan platící daně musí upsat alespoň 
sedminásobek roční daně, bylo městu nařízeno, aby upsala ještě 3.220 zl. 
jako půjčku „solidární“ za občany, kteří upsali málo nebo nic. Půjčka 
však měnu nezachránila a ošidila hlavně malé podílníky. 
 
1859 – před 155 lety 
Byla postavena silnice přes Hora od mostu přes Bystřici v délce 1066 
sáhů. Stavba byla obtížná pro příkrost svahu a jeho podmáčení hojnými 
prameny. Na stavbu přispívala Libáň s Kozodírkem, Zliv, Bystřice, Údr-
nice, Lhota Údrnická, Únětice, panství Kopidlno a kostelní fond. Část 
silnice již v roce 1856 postavila obec od prvního mostu u Ženichova až 
k dřevěnému mostu přes potok Bystřici – celkem 155,5 sáhů a šířce 
22 střevíců. 
 
1864 – před 150 lety 
V Libáni byla založena „Hospodářská záložna“. 
 
1869 – před 145 lety  
V tomto roce bylo v Libáni 9 barvířů, 20 tkalců, 2 hrnčíři, 3 punčocháři, 
2 koželuzi, 1 nožíř, 3 jircháři, 1 sekerník a 3 mydláři. 
 
1874 – před 140 lety 
Špatné finanční poměry v rolnickém cukrovaru zhoršily i finanční zá-
kladnu Občanské záložny, a to tak, že se zastupitelstvo rozhodlo požádat 
Františka Šimáčka, redaktora „Polsa“ z Prahy, aby byl přítomen při 
likvidačním jednání. O radu byl také požádán Dr. Josef Emler a Dr. Fr. 
Ladislav Rieger. 
 
1879 – před 135 lety 
Předsedou rolnického cukrovaru byl krupař Fr. Vacek, jeho zástupcem 
pekař Fr. Španihel. Základní jmění cukrovaru činilo 1.482 akcií po 100 zl. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 37 -  

1899 – před 115 lety 
Byl založen „Politický spolek“, zpěvácký spolek „Smetana“, pokračovací 
škola a Ústřední matice školská. 
 
1909 – před 105 lety 
Spolku pro postavení pomníku K. Havlíčka Borovského byla poskytnuta 
podpora 100 K. a témuž výboru bylo poskytnuto místo před školou, kde 
byl pomník 22. srpna odhalen. Zhotovil jej sochař Jar. Jedlička z Hořic. 
Sokol založil ženský odbor pod názvem „Komenský“. 
 
1919 – před 95 lety 
-byla založena Národní beseda, Místní osvětová komise, Okresní osvěto-
vý odbor, Skaut a Svaz dělnictva učebního. Také Čs. strana lidová. 
 
1929 – před 85 lety 
4. září zažádal Sbor dobrovolných hasičů o vybudování koupaliště mezi 
pozemky obecními a Josefa Kolbaby. Radnice toto akceptovala a vyzvala 
SDH, aby předložil projekt. 
 
1934 – před 80 lety 
Ke stému výročí narození libáňského rodáka Dr. Josef Emlera vydala 
Rada Hlavního města Prahy jeho „památník“. Redaktorem byl univ. 
prof. PhDr. Václav Vojtíšek. 
 
1939 – před 75 lety 
V domě č. p. 177, který byl obcí zakoupen za 52.000 Kč, byla zřízena ma-
teřská školka. 
 
1949 – před 65 lety 
8. září byla poprvé v místním rozhlase hrána znělka, kterou 25. 6. napsal 
libáňský rodák Karel. K. Chvalovský, nahrál ji orchestr AUS Víta Nejed-
lého a na desky Supraphon. Znělku skladatel městu daroval zdarma, by-
lo zaplaceno pouze 10 gramofonových desek za 1.500 Kč. 
 
1959 – před 55 lety 
Podnik Plastimat před dvěma lety přešel na výrobu z plexiskla a v tomto 
roce začal s výstavbou třídílné haly (54 x 60 m), do které se v roce 1961 
přestěhoval. V tomto roce Plastimat zaměstnával 343 pracovníků a prů-
měrná mzda činila 1.465 Kčs. 
 



 

Libáňské noviny č. 72 - 38 -  

1964 – před 50 lety 
Byl zahájen provoz „jeslí“ v 1. poschodí mateřské školy. Vedoucí byla 
paní Kryšpínová. 
Úspěšně byl zahájen provoz mošťárny. Výnos v tomto roce činil 9852 Kč. 
 
1989 – před 25 lety 
14. 10. bylo slavnostně otevřeno zdravotní středisko, vybudované v akci 
„Z“. 6. 12. bylo v Libáni založeno „Občanské fórum“. 
 
1994 – před 20 lety 
Byla dokončena výstavba penzionu. 
 
1999 – před 15 lety 
28. 5. byl slavnostně otevřen tzv. Společensko-obchodní dům – č. p. 63 
(11 bytů, lékárna, spořitelna, pošta a 2 obchody). Od 1. 11. byl pro veřej-
nost zřízen internet. 

Josef Stránský 

ŠKOLSTVÍ V LIBÁNI – POHLED DO HISTORIE III 
     Druhá světová válka změnila osudy celého světa, zasáhla do života 
milionů lidí. Zdálo by se, že malé nevýznamné městečko v Čechách pře-
žije válku beze změn, ale všichni víme, že to není pravda. Válka zasáhla 
krutě do mnohých rodin a změnila mnohé plány, které se rodily před 
válkou. Tak také ty, jež se týkaly stavby nové školní budovy za Libání 
u hřbitova, vzaly za své a nikdy se neuskutečnily. V průběhu války zá-
kladní školství neutrpělo tolik jako vysoké školy, přesto byly změny pa-
trné. Ze škol zmizely československé státní znaky, byly trestány veškeré 
vlastenecké projevy, vyučovaly se německé dějiny, nastalo výrazné po-
němčování. Škola v Libáni získala název Hauptschule (Hlavní škola), 
němčině se vyučovalo od r. 1940 7 hodin, od r. 1942 již 8 hodin týdně. 
Židovští občané kromě jiných zákazů trpěli i nemožností studovat na 
středních školách. Přesto pokud mohli, ještě před osudovou deportací do 
Terezína se někteří mladí lidé zapojovali do protiněmecké činnosti, pře-
devším rozšiřování protiněmeckých letáků. Do této činnosti se zapojili 
i mnozí učitelé (F. Vojtíšek, K. Havlová, J. Machek, J. Zubatý, J. Kopecký 
aj.). Někteří pocítili i útrapy německého vězení v Terezíně (F. Vojtíšek, 
J. Machek).  
     Na začátku války se ve školním roce 1939/40 ustanovila samostatná 
mateřská škola v domě č. p. 177 u kostela. Kromě Hlavní školy existova-
ly ve městě i další vzdělávací organizace – Živnostenská škola pokračo-



 

Libáňské noviny č. 72 - 39 -  

vací (do r. 1940) a Lidová škola zemědělská, která pečovala o další od-
borné vzdělávání venkovské mládeže (v letech 1942-1948). Již od roku 
1932 působilo při škole s přestávkami rodičovské sdružení. Ke konci 
války se škola změnila v ubytovnu pro německé uprchlíky z východu – 
od 21. 11. 1944 zde byl umístěn „Domov jihovýchodních Němců 
z Banátu a Maďarska“, celkem 300 osob dospělých i dětí. Žáci školy se 
učili doma a docházeli si pro úlohy. 
     Po osvobození byl zrušen název Hlavní škola, během prázdnin muse-
la být škola vyklizena, vydezinfikována a vymalována, protože samo-
zřejmě doznala velké újmy. Škody byly odhadnuty na 210.000 Kčs. Školu 
nadále řídil oblíbený pedagog Jan Palouš. Vyučování potom pokračovalo 
v předválečném duchu až do roku 1948. Žáci se zúčastňovali mnohých 
vlasteneckých akcí, pomáhali v životě obce, nacvičovali na všesokolský 
slet, ve škole se plánovalo instalovat ústřední topení (náklad celkem 
660.000 Kč). 
     Únor 1948 přinesl opět mnoho změn, ne všechny k lepšímu, zejména 
co se týče politického útlaku. V platnost vstoupil zákon o jednotném 
školství, dosavadní měšťanská škola se změnila ve školu střední 
s devítiletou povinnou školní docházkou. Škola obecná byla školou prv-
ního stupně. Instalace ústředního topení byla dokončena na jaře 1949. Od 
roku 1950 pracuje místo újezdní školní rady školská komise volená 
MNV. V těchto letech byli žáci velmi aktivní ve všech směrech – na poli 
kulturním, sportovním i společenském. Hráli divadlo, pořádali různé 
besídky, nacvičovali na spartakiády, účastnili se sportovních soutěží. 
Slavným představením s mnoha reprízami byl Tylův Strakonický dudák 
v roce 1952. Investice do oprav ve škole činily v tomto roce 530.487 Kč. 
Z této doby máme i žákovské knížky, zavedené od 3. třídy. Mateřská 
škola spadá pod správu školy. 
     V roce 1953 se opět mění školská soustava: 

- mateřská škola pro děti do 6 let 
- osmiletá střední škola pro žáky od 6 do 14 let 
- jedenáctiletá střední škola pro žáky od 6 do 17 let (s maturitou) 

     (Později se názvy měnily na základní devítiletou školu a základní ško-
lu. V roce 1981 škola získala název ZŠ Miloše Krásného.) 
     Bylo zavedeno povinné politické školení učitelů (které vydrželo tvr-
došíjně až do Sametové revoluce), zakázány nedělní školy v kostele (rok 
1953 byl rok velkých postihů církve). 
     Školní kuchyně byla zřízena v roce 1956, byla umístěna mimo školní 
budovu v domě K. Havlové (býv. ředitelky školy). Vařilo se až 160 obě-



 

Libáňské noviny č. 72 - 40 -  

dů denně, což si dnes neumíme ani představit. Do školy docházelo 
(a velká část dojížděla) 446 žáků. Vznikla též školní družina a zpět se 
osamostatnila mateřská škola.  
     Koncem 50. let se začal opět více projevovat nedostatek místa ve škole 
z důvodu narůstání počtu dětí z poválečných silných ročníků a hledaly 
se učebny na jiných místech – např. na dnešním městském úřadě či 
v sokolovně. Některé třídy směnovaly. V roce 1960 jsme se stali socialis-
tickým státem – žáci dostali poprvé učebnice a pomůcky zdarma (trvá do 
roku 1988). 
     O nové přístavbě staré budovy školy se začíná jednat v r. 1959 – bylo 
rozhodnuto ji vystavět směrem od školy ke kostelu na bývalé farské za-
hradě a jiných vyvlastněných pozemcích. Dodnes nejsou pozemkové 

vztahy na území školy vyrovnány. Původně nebylo počítáno se stravov-
nou, ta se do plánů připojila později. Náklad na vybudování činil dva 
miliony Kč, počítalo se též s pomocí občanů v tzv. „akci Z“ v hodnotě 
130.000 Kč. S budováním se začalo v roce 1961 podle plánů inženýrů 
Žďánského a Kosteleckého z KPÚ Trutnov, stavbu prováděly Pozemní 
stavby Hradec Králové. Stavební náklady činily 2.257.000 Kč, v „akci 
Z“ se vykonaly práce za 326.000 Kč. (Mnozí už dnes netuší, co to vlastně 
ta „akce Z“ byla: Z = zvelebování, tzn. zvelebování obcí pomocí bezplat-
né „dobrovolné pomoci“ občanů při budování různých objektů. V Libáni 
to byla např. právě přístavba školy nebo později stavba mateřské školy.) 



 

Libáňské noviny č. 72 - 41 -  

     Slavnostní otevření nové budovy se konalo 28. a 29. září 1963 předá-

ním klíčů řediteli školy Bohumilu Lukášovi, který se osobně velmi za-
sloužil o to, že se dlouhodobý sen Libáňských – postavit novou školu – 
splnil. Postupně pak byly rušeny školy v okolí – 1963 Psinice, 1964 
Hřmenín, 1965 Zelenecká Lhota, 1973 Bačalky, 1975 Střevač, 1976 Bystři-
ce – děti dojíždějí do Libáně. Školu navštěvuje stále přes 400 žáků. 
     Rok 1968 není v kronikách zaznamenán, ale jisté je, že jako všude ne-
byla atmosféra nejveselejší. 70. léta pak probíhají ve znamení normaliza-
ce, velmi se utužilo politické školení, osobní prověrky a hodnocení učite-
lů, školní roky probíhaly ve znamení nástěnek a oslav různých komunis-
tických výročí. 
     Přesto se domnívám, že v letech po roce 1948 působilo na škole mno-
ho učitelů, kteří působili svým příkladem na své žáky (mezi které patřím 
i já) a zaslouží si, abychom na ně nikdy nezapomněli, protože nás určitě 
svým vzorem ovlivnili: pan učitel Pavlíček v mnohých z nás vzbudil vře-
lý vztah ke sportu a k češtině, stejně jako V. Španihel, ten navíc k hudbě 
a divadlu. Velký vliv na žáky měli i mezi jinými např. J. Zubatý, Fr. Voj-
tíšek, M. Kynčl, L. Novotný, G. Altmanová, M. Mikulová, J. Soukalová, 
V. Stránská, I. Škodová a další. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 42 -  

     I za reálného socializmu se pro žáky vytvářelo mnoho možností, jak 
prožít aktivně volný čas – fungovalo mnoho kroužků, byly pořádány 
letní tábory, sportovní soutěže, lyžařské výcviky, besídky, akademie 
a vystoupení atd. Dlužno říci, že většina akcí se děla pod záštitou pio-
nýrské organizace (na škole fungovala od r. 1950). 
     Další „nová koncepce“ výuky čekala školu v roce 1976. Její těžiště 
spočívalo v rozvoji aktivity a tvořivé činnosti dětí. Ani ta „nepřežila“ rok 
1989. 80. léta probíhají stále v duchu socialistických stereotypů. 
     V roce 1983 byla otevřena nová budova mateřské školy na libáňském 
sídlišti. Tato instituce tak konečně získala důstojné umístění po letech 

provizorních a nevhodných učeben v různých budovách po Libáni 
(např. MNV, dnešní veterinární středisko, penzion, škola aj.). 
     Už od roku 1958 funguje při škole další samostatný subjekt – zvláštní 
škola pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Nejprve byla 
umístěna jako jednotřídka v kulturním domě, od r. 1963 využívala pro-
story základní školy, kde se postupně rozšířila až na tři třídy v r. 1980. 
Zvláštní škola měla v té době svého ředitele a pedagogické pracovníky, 
žáci jsou do ní zařazováni na základě vyšetření pedagogicko psycholo-
gické poradny z důvodu obtíží při výuce na základní škole vzhledem ke 
sníženým intelektuálním schopnostem.  



 

Libáňské noviny č. 72 - 43 -  

SPORT 

     Po roce 1985 nastalo mírné všeobecné uvolňování poměrů během „pe-
restrojky“. Schylovalo se k velkým změnám po Listopadu 1989. 
Ale o tom zase příště. 
Prameny: Bílek, Karol: Malé dějiny Libáňska, Libáň 2005 

100 let školy v Libáni, Libáň 1997 
Vojtíšek, F., Lukáš, L.: Libáň – 650 let města, 

Osvětová beseda v Libáni 

1974                                   Mgr. Jitka Šedivá 

MÁME RADOST 
     Ano, máme velkou radost. Máme velkou radost, že se v rámci aktivit 
TJ Sokola Libáň daří získávat stále více dětí, které začínají docházet do 
oddílů TJ. 
     Vzorně se s mládeží pracuje hlavně v mládežnických fotbalových od-
dílech, kde se chlapci pod vedením trenérů R. Myšky a J. Sekyry učí prv-
ní fotbalové návyky a získávají základní herní dovednosti. Jmenovaní 
trenéři (za aktivní pomoci rodičů) se chlapcům věnují ve svém volném 
čase bez nároku na jakoukoli finanční kompenzaci a bez ohledu na stov-
ky hodin, které se svými svěřenci jsou ochotni strávit na hřišti při trénin-
cích, soutěžních utkáních nebo na turnajích. Jsme rádi, že se pomalu roz-
bíhá i práce s nejmenšími fotbalisty pod vedením Davida Horáka a Rad-
ka Stoklasy. Věříme, že i ostatní oddíly TJ svým zajímavým programem 
přilákají malé sportovce. 
     Trenér Roman Myška opět letos (již poněkolikáté – za vydatné pomo-
ci velmi ochotných rodičů) pro chlapce připravil čtyřdenní fotbalové 
soustředění v Seleticích. Proběhl také již 9. ročník fotbalového mládež-

nického turnaje Memoriál Radka 
Kyziváta za účasti deseti mužstev 
z Jičínska, Mladoboleslavska i Pra-
hy. Všem zúčastněným mužstvům 
se turnaj, jak organizace, tak prů-
běh, velmi líbil a již přislíbila svoji 
účast na příštím, již desátém roční-
ku turnaje. 
     Ještě jednou chci vyjádřit radost 
nad tím, když vidíme na turnaji po 



 

Libáňské noviny č. 72 - 44 -  

hřišti pobíhat přes sto dětí, které mají smysluplnou náplň volného času. 
     Je třeba si opětovně uvědomovat a stále zdůrazňovat, že nabídnout 
dětem vyplnění volného času a přitáhnout je k zajímavé činnosti je nej-
lepší prevencí proti kouření, drogám a samozřejmě drobné kriminalitě 
(ničení majetku, krádeže), se kterou se i v Libáni stále potýkáme. 
     Neobstojí ani stále opakovaný argument „Je málo dětí“. Není! Lepší 
už to nebude. Do škol momentálně nastupují velmi silné ročníky, a proto 
výmluvy o nedostatku dětí jsou liché. Vím, a znám to i z vlastní rodinné 
zkušenosti, že v dnešní internetové, facebookové, mobilové době máme 
velkého konkurenta v počítačích, tabletech a také v pohodlnosti dětí. Ale 
je jenom na nás rodičích (hlavně), již neaktivních sportovcích, příznivcích 
sportu a dalších sportovně zapálených nadšencích, abychom dětem svojí 
aktivitou a snaživým přístupem připravili zajímavou náplň volného ča-
su. Je zcela jedno, jakou činnost pro děti připravíme a malým sportov-
cům nabídneme. Je možné se jen tak jít s dětmi projít do lesa. Nebo proč 
by při TJ nemohl vzniknout cyklistický, tenisový nebo florbalový oddíl? 
     Jedno je ale jisté. Musejí se najít nadšení lidé, kteří budou mít nápad 
a hlavně ochotu věnovat čas dětem, kterým připraví smysluplnou náplň 
volného času. 

Milan Valnoha, předseda TJ Sokol Libáň 

9. ROČNÍK – MEMORIÁL RADKA KYZIVÁTA 

FOTBALOVÝ TURNAJ STARŠÍCH PŘÍPRAVEK 
     V sobotu 23. srpna se na libáňském fotbalovém hřišti uskutečnil 
9. ročník fotbalového turnaje přípravek MEMORIÁL RADKA KYZIVÁ-



 

Libáňské noviny č. 72 - 45 -  

TA. Na hřišti svedlo boje 10 týmů z Jičínska, Mladoboleslavska, Nym-
burska a Prahy. 
     V celkovém počtu třiceti zápasů padlo 97 krásných branek. V průběhu 
celého dne se na zeleném trávníku představilo na 90 fotbalových nadějí. 
     Každý tým odehrál 6 patnáctiminutových utkání s tímto konečným 
pořadím: 

1. Tělovýchovná jednota Sokol Kněžmost 
2. Tělovýchovná jednota Sokol Řepy B 
3. FK Dobrovice 
4. SKP Mladá Boleslav 
5. Tělovýchovná jednota Sokol Libáň A 
6. Tělovýchovná jednota Sokol Křinec 
7. FK Kopidlno 
8. Tělovýchovná jednota Sokol Libáň B 
9. FC Sporting Mladá Boleslav 
10. Tělovýchovná jednota Sokol Řepy A 

     V rámci turnaje byly vyhlašovány také individuální ceny, kdy nejlep-
ším hráčem se stal Nguyen Thung Lam z SKP Mladá Boleslav, nejlepším 
brankářem byl zvolen trenéry Matěj Chloupek z TJ Sokol Kněžmost 
a nejlepším střelcem s 8 brankami se stal Matěj Mottl z TJ Sokol Řepy B. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 46 -  

     Také jsme rádi udělili cenu fair play hráčům FC Sporting Mladá Bole-
slav, kteří ač vstřelili branku, nahlásili, že před dosažením branky zahráli 
rukou. 
     Během celého turnaje také probíhala dovednostní soutěž spočívající 
v přesnosti střelby. Nejúspěšnějšími se stali libáňští Lukáš Bobek a Matěj 
Havelka, mezi které se vklínil Peter Dvořák z SKP Mladá Boleslav. 
     V závěru je potřeba poděkovat městu Libáň, které tento turnaj finanč-
ně každoročně podporuje, a také královehradeckému fotbalovému svazu 

za podporu akce z programu FPAM. Pozitivní ohlasy zúčastněných 
týmů nás těší a již nyní Vás chceme pozvat na jubilejní desátý ročník 
turnaje, který se uskuteční 22. srpna 2015. 

Roman Myška, Tělovýchovná jednota Sokol Libáň 

FOTBAL 
     Dobrý den, je tu další hodnocení sezóny mladších žáků TJ Sokol Libáň 
2013/14. Sezónu jsme zahájili zápasem proti Chomuticím, kde byly týmy 
vyrovnané, ale Libáň vyhrála na penalty. Druhý zápas byl velmi napína-
vý, jelikož náš útočník Filip Skořepa střelil gól a už to vypadalo, že Libáň 
vyhraje, ale v 2. poločase se zranil náš obránce Michal Vondráček, který 
asi polovinu 2. poločasu nehrál, takže nás mezitím Chomutice tlačily 
a potom se pískla penalta, která byla úplně zbytečná, ale jak je známo, 



 

Libáňské noviny č. 72 - 47 -  

Chomutice udělají pro vítězství cokoliv, takže druhý zápas dopadl 1:1, 
ale na penalty jsme opět vyhráli. Další zápasy jsme už bohužel hráli bez 
obránce Michala Vondráčka, který se zranil, ale i tak jsme vyhrávali až  
 
do doby, než jsme hráli s Valdicemi, kde první zápas Libáň prohrála 4:1. 
Potom se Libáň vzpamatovala a druhý zápas už Libáň 5:1 vyhrála, a tak 
jsme opět získali šanci umístit se na 1. místě. Další klíčový zápas byl pro-
ti Miletínu, kde by nám stačilo vyhrát oba dva zápasy na obhájení 1. mís-
ta. První skončil 1:1 a na penalty jsme vyhráli, ale druhý zápas jsme pro-
hráli 2:1, protože se nám zranil náš brankář Antonín Kaválek. Museli 
jsme vyhrát aspoň jeden zápas proti Chomuticím, ale byli jsme ve veli-
kém oslabení, protože nám chyběl brankář Antonín Kaválek, levý obrán-
ce Michal Vondráček a pravý obránce Patrik Drozen, který jel pryč. Oba 
dva zápasy jsme prohráli, ale aspoň jsme skončili na 3. místě. 
     Novou sezónu jsme zahájili 7. září v neděli proti Valdicím, ale bohu-
žel nám odešlo 6 hráčů, kteří museli přejít do Jičína. Jsou to: stopér Jakub 
Sekyra, pravý obránce Patrik Drozen, levý obránce Michal Vondráček, 
levý záložník Lukáš Tu Hai Chau, pravý útočník Filip Skořepa a brankář 
Antonín Kaválek, takže tuto sezónu zahájíme s novými hráči, což zna-
mená, že už nebudeme tak dobří, ale pokusíme se umístit alespoň na 
3. místě. 

Ondřej Miech a Jakub Sekyra 

HC LIBÁŇ 2014/2015 



 

Libáňské noviny č. 72 - 48 -  

     Sezóna 
2014/2015 

bude již 
čtrnáctá, 
Jičínská 

hokejová 
liga se roz-
rostla na 

dvacet 
účastníků. 

Výsledkově 
jsme se za-
řadili do 
skupiny A. 

Budeme soupeřit s nejlepšími týmy Jičínska, Novopacka, Hořicka a Tur-
novska. Našimi soupeři budou týmy Hastrmani, Holín, Divá Bára, Ro-
nal, Sklepy N. P., Dobrá voda, Hořice, Chomutice, Svijany a Přepeře. 
     Mužstvo jsme posílili na všech postech. Kádr tvoří brankáři Ríša Ha-
velka, Jan Mrázek a Vojta Kubina. Hráči Jan Smetana, Jaromír Přibyl, 
Rudolf Janeba, Lukáš Havel, Petr Najman, Tomáš Mikulášek, Václav 
Drozen, Radek Pažout, Pavel Vohnout, Pavel Svoboda, Lukáš Janatka, 
Miroslav Eliáš, Petr Kryštofek, Jiří Hubínek, Radek Píša, Pavel Karli, Jiří 
Šolc, Jan Klimpera a Jaromír Moravec. 
     Naši příznivci a samozřejmě i hráči se těší na novou sezonu. Kotel nás 
bude hnát tak jako minulou sezonu k dobrým výsledkům. Naši hráči už 
trénují 
na ledě 
v Mladé 
Boleslavi 
a 
v Nym-
burce. 
Sezona 
bude 
dlouhá. 

Antonín 
Hurcík 



 

Libáňské noviny č. 72 - 49 -  

      OTEVŘELI JSME NOVÉ 

     ZÁKAZNICKÉ CENTRUM 

Ve zcela novém modro – bílém kabátě je od dubna zákaznické cent-
rum Vodohospodářské a obchodní společnosti, a. s. Všechny kanceláře 
v sídle společnosti v ul. Na Tobolce v Jičíně, kam dosud byli zákazníci 
zvyklí chodit např. platit vodné a stočné či uzavírat smlouvy, se pře-
stěhovaly do přízemí budovy. Naši zákazníci tak mají všechny služby 
na jednom místě. 
Od začátku dubna běží v plném provozu nové zákaznické centrum VOS, 
a. s., které se nachází v přízemí sídla společnosti, a to v ulici Na Tobolce 
v Jičíně. Všechny služby tak mají zákazníci na jednom místě. Proběhla 
zde rekonstrukce prostor a kanceláře byly vybaveny moderním funkč-
ním nábytkem. „Kanceláře, které zajišťují služby pro naše zákazníky, se 
předtím nacházely v různých patrech budovy. Abychom lidem ulehčili 
kontakt s námi a oni tak nemuseli jednotlivé služby hledat po budově, 
přesunuli jsme všechny tyto kanceláře do přízemí. Urychlíme tak i vyří-
zení služeb,“ uvádí hlavní důvod vzniku zákaznického centra ředitel 
společnosti Ing. Richard Smutný. Obyvatelé zde najdou pokladnu, kde 
mohou zaplatit vodné a stočné, oddělení fakturace, kde mohou řešit na-
příklad zálohové faktury, v oddělení smluv lze uzavřít např. smlouvu 
o odběru vody a v oddělení pohledávek lze řešit případné problémy 
s placením faktur. „Vytvoření jednotného kontaktního místa je dalším 
z kroků směrem k našim zákazníkům. Postupně tak naplňujeme jednu 
z vizí naší společnosti, a to být blíže svým zákazníkům a usnadnit jim 
kontakt s námi. Další kroky budou následovat, již převádíme všechny 
zákazníky pod jednotný zákaznický systém a chystáme se jim zanedlou-
ho nabídnout další služby, jako např. samoodečet vody, který by umož-
nil zákazníkům nahlásit stav vodoměru online přes naše webové stránky 
nebo zasílání elektronických faktur apod. Chystáme také hotlinku, tedy 
centrální telefonní číslo pro hlášení poruch, havárií nebo třeba pro faktu-
raci a další kontakt s námi. Vše má ale nějaký vývoj, tyto služby by moh-
ly být spuštěny na přelomu roku 2014/2015,“ dodává ředitel. 
Zákaznickým centrem VOS, a. s. ročně projde přes 3.000 zákazníků. Cel-

kem má VOS, a. s. na 60.000 odběratelů služeb, a to v regionu 
bývalého jičínského okresu.  

Vodohospodářská a obchodní společnost, a. s., Na Tobolce 428, 506 45 Jičín 
www.vosjicin.cz; vosjicin@vosjicin.cz; 493 544 811; IČ 60109149 

http://www.vosjicin.cz/
mailto:vosjicin@vosjicin.cz


 

Libáňské noviny č. 72 - 50 -  

PRŮBĚŽNĚ OPRAVUJEME VODOVODY A 

KANALIZACE NA JIČÍNSKU, VÝPADKY 

VODY ŘEŠÍME S PŘEDSTIHEM  

Vodohospodářská a obchodní společnost, a. s. už od jara průběžně 
opravuje a renovuje svou kanalizační i vodovodní síť. Během léta ob-
čany Jičínska čeká ještě několik stavebních akcí, při kterých by mohlo 
krátkodobě dojít k omezením dodávky vody. Co tedy dělat, když voda 
neteče? Mohou se zákazníci nějak dozvědět, proč jim voda neteče 
a kdy bude dodávka obnovena? Jaké opravy obyvatele regionu čekají? 
Všechna tři střediska (Jičín, Hořice, Nová Paka) průběžně provádí od 
jarních měsíců nutné opravy kanalizační i vodovodní sítě. Zpravidla se 
jedná o krátké úseky do 300 m, kde se provádí výměna starého a pro-
blémového potrubí za nové. Tyto opravy s sebou nesou ale také možné 
omezení pro obyvatele, ať už v dodávce pitné vody nebo v lokálním do-
pravním omezení. „V průběhu staveb může dojít k uzavírkám ulic či 
k dopravním omezením, může ale docházet i ke krátkodobým výpad-
kům dodávky pitné vody, což naši pracovníci řeší pokud možno vždy 
v předstihu. Pokud se jedná o plánovanou odstávku, informují obyvatele 
letáčky, které umisťují v průchodech domů či do schránek. Informace 
o plánovaných odstávkách lze také najít na našem webu. Pokud si zá-
kazník zadá svou lokalitu, ihned uvidí plánované opravy nebo havárie,“ 
vysvětluje postup informování obyvatel ředitel VOS, a. s. Ing. Richard 
Smutný. „Pokud dojde k nějaké neočekávané havárii, mohou se obyvate-
lé dozvědět bližší informace také na našich pohotovostních telefonech na 
jednotlivých střediskách nebo v sídle firmy. Snažíme se také komuniko-
vat moderními způsoby, třeba přes facebook,“ dodává ředitel. Pokud na-
stane nějaká větší havárie, je VOS, a. s. schopna v případě potřeby také 
krátkodobě přepojit potrubí tak, aby dodávka vody zůstala zachována. 
V případě opravdu rozsáhlých havárií, kde je předpoklad dlouhodobého 
výpadku dodávky vody, je možné pro obyvatele přistavit i cisterny 
s pitnou vodou.  
Co tedy dělat, když Vám voda neteče? Podívejte se na naše webové 
stránky www.vosjicin.cz, kde můžete najít informace o plánovaných 
opravách nebo aktuální informace o havárii. Zavolat také můžete na 
pohotovostní mobilní číslo na příslušné středisko nebo na sídlo spo-
lečnosti, kde Vám podají bližší informace. 
Jakých oprav a případných omezení se obyvatelé Jičínska dočkali? Bě-
hem léta proběhla rekonstrukce vodovodu ve Valdicích, a to v ul. Za-

http://www.vosjicin.cz/


 

Libáňské noviny č. 72 - 51 -  

hradní, v Libáni v ul. Tyršova proběhla během července a srpna oprava 
kanalizace. „Několik oprav už máme také za sebou. Plánované opravy 
proběhly například v ul. Kosmonautů v Jičíně, kde bylo vyměněno asi 60 
let staré potrubí, které nás trápilo častými haváriemi. Dále jsme měnili 
vodovody na Pecce, Bukovině u Pecky a v Lázních Bělohrad. Kanalizace 
byla opravena ve Vysokém Veselí, Hořicích v ul. Vrchlického 
a v Kopidlně v ul. Lipová a Švermova V Libáni jsme v souběhu 
s rekonstrukcí vozovky vyměnili ventily.“ přibližuje opravy pan Michal 
Bartoš, investiční technik VOS, a. s. Letos se VOS, a. s. chystá také projek-
tově připravit několik větších akcí, které by měly proběhnout v příštím 
roce ve spolupráci s městy. „Musím říci, že máme velmi dobrou spolu-
práci s městy, kdy společně plánujeme rozsáhlejší i malé rekonstrukce, 
které jsou většinou ruku v ruce právě s opravami vozovek,“ uvádí ředi-
tel Richard Smutný. Na opravy a investice do infrastruktury má společ-
nost letos připravenu v rozpočtu částku více než 40 milionů Kč. 
VOS, a. s. spravuje zhruba 615 km vodovodní sítě a vodou zá-
sobí na 60.000 obyvatel. Vloni investovala do údržby a oprav 
vodovodů zhruba 25,5 milionu korun. Kanalizačního potrubí 
spravuje VOS, a. s. zhruba 250 km a je na něj napojeno asi 
45.000 obyvatel. Sem šly vloni opravy za zhruba 1,5 milionu. 

Vodohospodářská a obchodní 
 společnost, a. s., 
Na Tobolce 428, 506 45 Jičín 

PIJETE KOHOUTKOVOU 

VODU? 

A CO TAKHLE BUBLINKY? 
Chcete vyhrát jeden z výrobníků so-
dy od Sodastreamu a vytvořit si tak 
z čerstvé kohoutkové vody z Českého 
ráje dobrou limonádu? 
Tři z Vás mohou vyhrát s VOS, a. s. 
designový Sodastream Source White. 
Formulář se soutěžní otázkou najdete 
na www.vosjicin.cz 
Soutěž trvá do 31. října 2014. 



 

Libáňské noviny č. 72 - 52 -  

 


